Os argumentos do Recuperanda são insustentáveis, pois a cláusula 3ª do 

PRJ não deixa dúvidas de que o pagamento ocorreria no prazo de 60 dias da 

adesão. 

3. Destaco novamente o que dispõe a cláusula terceira: 

3. O valor de R$ 114.554,73 (cento e quatorze mil, quinhentos e 

cinquenta e quatro reais e setenta e tres centavos) será pago em 

12(doze) parcelas iguais de R$ 9.546,22 (nove mil, quinhentos e 

quarenta e seis reais e vinte e dois centavos), com a primeira parcela 

para o dia 05.07.2023. (60 dias a contar da adesão ao PRJ). 

Observe-se que o 
termo inicial da 
carência é a data da 
assinatura do PRJ, 
tendo o acordo fixado 
o termo para 
pagamento em

[...]

12 R$ 9.546,22 10/06/2024 11/09/2024 91 dias 

Portanto, a recuperanda, por não ter cumprido o contrato da forma estabelecida, 

é devedora da quantia equivalente a 30% (trinta por cento) do crédito trabalhista (R$ 

216.141,00), que resulta no valor de R$ 64.842,30 (sessenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e dois reais e trinta centavos). 

Assim, requer a promoção do pagamento de R$ 64.842,30 (sessenta e quatro mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais e trinta centavos), referente ao descumprimento da 

ordem judicial. 

II – DO ALEGADO DESCUMPRIMENTO DO ACORDO DO PRJ 

Excelência, a ação que deu ensejo ao crédito trabalhista objetivou o pagamento de danos 

morais e materiais, na modalidade de lucro cessante, decorrente do acidente de

[...]

CERTIFICA, também, que, nos autos da reclamação trabalhista acima identificada, foi proferida sentença
julgando procedentes os pedidos do autor transitada em julgado em 14.03.2017 (3ª feira).

CERTIFICA,  ainda,  que  nos  autos  acima  mencionados  foi  apurado  o  crédito  da  parte  autora  na
importância líquida de R$ 132.806,79 (Cento e trinta e dois mil oitocentos e seis reais e setenta e nove
centavos), atualizado até 09/10/2015.

Certifico ainda que existem os créditos abaixo a serem habilitados:

PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL, CNPJ n.º 00.394.460/0001-41, com endereço
situado à Avenida Vereador Juliano Costa Marques, 99, Jardim Aclimação, Cuiabá-Mato Grosso, CEP:
78050-907, no valor de R$ 3.606,96 (Três mil seiscentos e seis reais e noventa e seis centavos) referente
às custas processuais.

PROCURADORIA GERAL FEDERAL, CNPJ n.º 05.489.410/0001-61, com endereço situado à Av. Gen.
Ramiro de Noronha, nº 294 - 1º andar - Jardim Cuiabá, Cuiabá - MT, 78043-180, no valor de R$ 8.464,76
(Oito  mil,  quatrocentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  setenta  e  seis  centavos)  referente  à  contribuição
previdenciária e R$ 2.134,73 (dois mil cento e trinta e quatro reais e setenta e três centavos) referente ao
Imposto de renda.

HONORÁRIOS PERICIAIS no valor de R$ 2.013,41 (Dois mil e treze reais e quarenta e um centavos) ao
Dr. Gustavo Germano Nobre,  Médico, CRM-MT 5391, (CPF: 778.480.474-15),  Rua 16, 234,  Centro,

[...]

/2013, no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), e gastos com medicamentos nos dias 10/10/2012, 14/10

/2012, 30/10/2012, 15/5/2013, 23/5/2013 e 17/6/2013, nos valores de R$ 71,81 (setenta e um reais e

oitenta e um centavos), R$ 30,00 (trinta reais), R$ 250,14 (duzentos e cinquenta reais e quatorze

centavos), R$ 229,44 (duzentos e vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos), R$ 105,14 (cento e

cinco reais e quatorze centavos) e R$ 465,94 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro

centavos), respectivamente.

Ocorre que, conforme visto anteriormente, o acidente contribuiu apenas

em 50% para com as lesões verificadas.

Assim, cabe a condenação dos réus ao pagamento dos danos emergentes

no valor equivalente a 50% das despesas suprarreferidas, devidamente corrigidas.